
6 24 de junho de 2024 Segunda-feira

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2024

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 15 de julho de 2024 às
13h30min ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE TÊNIS PARA OS ALUNOS DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS, conforme Edital de nº 71/2024. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao
Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 21 de junho de 2024.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2024

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 12 de julho de 2024 às
13h30min ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE MACAS PARA A SECRETARIA DE
SAÚDE, conforme Edital de nº 72/2024. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio dos
sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 21 de junho de 2024.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE ALTERAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE EDITAL
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os interessados,
que foi objeto de alteração o preâmbulo e o anexo I do edital da CONCORRÊNCIA 11/2024 -
Contratação de empresa para execução de obras de pavimentação asfáltica na Rua Almirante
Tamandaré, Rua Ipê, Rua Luiz Dinon, Rua Sete De Setembro, Rua José Bonifácio, Travessa
Riachuelo e pavimentação asfáltica sobre calçamento na Rua Olívio Pinto as quais serão
executadas com recursos financeiros do Contrato de Financiamento à Infraestrutura e ao
Saneamento nº 0620047-80 (FINISA 2023) e n° 0602290-68 (FINISA 2022), a abertura que
estava prevista para 01/07/2024 foi adiada para o dia 09/07/2024 às 8:00 horas, permanecendo
inalteradas as demais cláusulas do edital.
O edital já se encontra disponível no Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.
com.br), no site do Município de Santa Rosa (www.santarosa.rs.gov.br) e no Portal Nacional de
Contratações Públicas (https://www.gov.br/pncp/pt-br).
OBS: Informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras, telefone (55) 3511-5100,
ramal 283.

Santa Rosa, 24 de junho de 2024.

Rogério Silva dos Santos
Coordenador da Unidade Central de Compras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

A V I S O D E R E A B E R T U R A D E P R A Z O D E L I C I T A Ç Ã O

Carina Patricia Nath Corrêa, Prefeita Municipal de Sapiranga, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Lei Federal nº. 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/2006,
com as alterações da Lei Complementar nº 147/2014, Lei Complementar nº 155/2016 e
Decreto Municipal nº. 8563/2023, de 29/12/2023, torna público a conhecimento de todos
os interessados que, após devidamente respondida a Impugnação ao Edital apresentada
por terceiro interessado em participar do certame, acha-se REABERTO no Departamento
de Compras e Licitações, na Sede da Prefeitura Municipal de Sapiranga, situada na Av.
João Corrêa, n. 793, Centro, na Sala de Licitações, até 10 de Julho de 2024, às 12:00
horas, com início da disputa programado para as 13:00 horas do mesmo dia, o Edital de
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 030/2024, Processo Administrativo Licitatório nº. 116/2024,
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços de Locação de Software de Sistema
de Gestão Pública Integrada para os poderes Executivo e Legislativo do Município de
Sapiranga. Os interessados deverão retirar o referido Edital através do site www.compras.
rs.gov.br ou sapiranga.atende.net . Informações pelo telefone (51) 3599-9500, ramal 2215.

Sapiranga, de 21 de Junho de 2024.

Carina Patricia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha
AVISO DE PUBLICAÇÃO

OMunicípio de Garibaldi torna público que publicou o Chamamento Público nº 010/2024, que tem como
objeto o chamamento público para a formalização de parceria, por meio de termo de colaboração, com
organizações da sociedade civil – OSC, para execução de projetos esportivos no exercício de 2024,
abertura dia 26 de julho de 2024, às 08hrs30min; Concorrência Pública nº 012/2024, que tem como
objeto a contratação de empresa para revitalização da Praça São Francisco De Assis, abertura para
o dia 30 de julho de 2024, às 08hrs30min; Maiores informações pelo fone (054) 3462-8228 ou no site
www.garibaldi.rs.gov.br.

SÉRGIO CHESINI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2024

OMunicípio de Pontão/RS, através de seu Prefeito Municipal, por intermédio de sua Pregoeira e Equipe
deApoio, nomeados pela Portaria nº 504/2024, torna público que fará realizar licitação, namodalidade de
PREGÃO, na forma PRESENCIAL, comModo de disputa (Art. 56, inciso I da Lei Federal nº 14.133/2021)
ABERTO, pelo critério de julgamento (Art. 33, inciso I da Lei Federal nº 14.133) MENOR PREÇO
UNITÁRIO, cujo objeto é o Registro de Preço para a futura e eventual AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS
(gasolina comum, Óleo diesel S10 e Óleo diesel S-500), para uso nos veículos e máquinas das diversas
secretarias do Município de Pontão/RS, conforme especificações constantes no Anexo I – Termo de
Referência do Edital. O edital e seus anexos estão disponíveis no Centro Administrativo Municipal de
Pontão, sito na Avenida Júlio de Maílhos, 1613, Centro, CEP: 99.190-000, neste Município, no site:
www.pontao.rs.gov.br e licitacon. Os envelopes contendo Propostas e Documentação deverão ser
entregues no Setor de Licitações, junto ao Centro Administrativo Municipal. A SESSÃO DEABERTURA
DOS ENVELOPES OCORRERÁ NO DIA 05 DE JULHO DE 2024, ÀS 09H30MIN, JUNTO AO SETOR
DE LICITAÇÕES. Quaisquer informações ou dúvidas de ordem técnica, poderão ser obtidas junto ao
Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Pontão/RS, sito no Centro Administrativo Municipal, na
Avenida Júlio de Maílhos, 1613, Centro, CEP: 99.190-000, neste Município, pelo telefone (54)3308-1900
ou no e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br, no horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às
17h00min de segunda a sexta feira.

Pontão/RS, 21 de junho de 2024.
VELTON VICENTE HAHN

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024

Alair Cemin, Prefeito Municipal, torna pública a SUSPENSÃO de processo licitatório modalidade
Pregão Eletrônico n° 10/2024, tipo menor preço por item, objetivando o registro de preço para futuras
aquisições de sêmen bovino para inseminação artificial, materiais para inseminação artificial em bovinos
e nitrogênio líquido.
Por motivo de julgamento de impugnação recebida, sua continuação acontecerá em data e horário a
ser comunicado posteriormente.

Derrubadas/RS, 21 de junho de 2024.

ALAIR CEMIN
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio de Bento Gonçalves comunica a abertura da seguinte licitação: *Pregão Eletrônico 70/2024.
ObjetoContratação de empresa para a prestação de serviços de coleta, transporte e destinação de solo
contaminado commetal pesado (chumbo) para aterro industrial Classe I, devidamente licenciado. Data de
abertura: 08/07/2024, às 08:30 horas na plataforma do PregãoOnline Banrisul (https://pregaobanrisul.
com.br/). Processo: 229/2024. Edital eAnexos encontram-se disponíveis no site www.bentogoncalves.
rs.gov.br. Informações pelo telefone (54) 3055-7438/7439.

Elisiane Schenato - Secretária Municipal De Finanças

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

O Prefeito de Canela/RS, no uso de suas atribuições legais, informa a publicação do
seguinte edital:
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 04/2024 – Credenciamento para a obtenção de
recursos financeiros para o evento 37º Sonho de Natal Canela 2024, a realizar-se de 25
de outubro de 2024 a 12 de janeiro de 2025, através de cotas de patrocínio de acordo
com as regras e condições estabelecidas no Edital.
EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 04/2024 – Contratação de empresa para
executar serviço de repavimentação em CBUQ, drenagem e sinalização da Rua Homero
Pacheco. Convênio FPE nº 2023/5149.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 29/2024 – Registro de Preços para contratação de
serviços de arbitragem para as competições municipais de Canela
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 31/2024 – Registro de Preços para aquisição de
materiais e equipamentos odontológicos
Os editais estão disponíveis no site www.canela.rs.gov.br, informações poderão ser
obtidas no Departamento de Licitações e Compras, na Rua Dona Carlinda, 455, Canela/
RS, através do fone (54) 3282 5100 / 3282 5124 ou através do e-mail licitacoes@canela.
rs.gov.br e/ou pregao@canela.rs.gov.br.

Canela, 24 de Junho de 2024

Constantino Orsolin
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDEARROIODOPADRE

Aviso de Licitação
O Município de Arroio do Padre nos termos da Lei Federal 14.133 e Decreto Municipal 3.637/2023 e
suas alterações, torna pública a realização das licitações:
Pregão Eletrônico nº 26/2024 – Lei 14.133/2021.
Objeto: Contratação de empresa para integração telefônica, implantação, suporte e solução completa
de equipamentos.
Data: 08 de julho de 2024, às 09h01min
As sessões públicas ocorrerão no portal www.portaldecompraspublicas.com.br, podendo os editais e
seus anexos ser obtidos no mesmo site.

Arroio do Padre, 21 de junho de 2024.
Rui Carlos Peter
Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Aviso de Licitação
A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo – TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que realizará Pregões na datas e horários que segue:
Dia 04/07/2024 às 10h05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2024, cujo objetivo é a Aquisição de
Gêneros Não perecíveis.
Dia 04/07/2024 às 14h05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2024, cujo objeto é a Aquisição de
Instrumentais para Vídeo Cirurgia.
Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 24 de Junho de 2024.
AUGUSTO R. LENGER VARGAS FATIANE RIBAS DE FARIAS
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATO QUEIMADO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 012/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO
DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
EM CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE) EM RUAS DA CIDADE
DE MATO QUEIMADO/RS. JULGAMENTO: Menor preço global. ABERTURA DA SES-
SÃO: 08h15min do dia 10/07/2024.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 013/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO
COM PEDRAS DE BASALTO IRREGULAR NA LOCALIDADE RURAL DE RINCÃO
SECO, INTERIOR DO MUNICÍPIO DE MATO QUEIMADO. JULGAMENTO: Menor
preço global. ABERTURA DA SESSÃO: 08h15min do dia 11/07/2024. LOCAL: www.
pregaoonlinebanrisul.com.br. INFORMAÇÕES: Fone: (55) 3190-0108, e-mail: projetos.
matoqueimado@gmail.com. Mato Queimado, RS, 21 de junho de 2024. Joaquim Bou-
rscheidt, Prefeito.

DEFENSOR IA PÚB L ICA
ES TADO DO R IO GRANDE DO SU L

AVISO DE LICITAÇÃO
RITO DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2024

Processo Administrativo nº: 24/3000-0000666-1

Edital destinado à participação exclusiva demicroempresa e empresa de pequeno porte, conforme
Lei Complementar nº 123/06 e alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 147/2014.

OBJETO: Aquisição de materiais para instalações elétricas (lâmpadas e luminárias).
DATA E HORÁRIO DAABERTURA: 05/07/2024, às 13h.
DISPUTA DE PREÇOS: 05/07/2024, às 14h.
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br
PREGOEIRO(A): Fernanda Nunes Castro.
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: www.defensoria.rs.def.
br e www.pregaoonlinebanrisul.com.br .

Porto Alegre, 20 de junho de 2024.

PAULO RICARDO ARAÚJO IRMÃO
Coordenador da CPL

PREFEITURAMUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL - RS
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 3599/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024

O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL, torna público que após impugnação ao Edital nº
3599/2024 – Pregão Eletrônico nº 016/2024 (aquisição de oxigênio medicinal), o mesmo sofreu
alterações. Edital retificado e demais anexos encontram-se no site www.cacapavadosul.rs.gov.br
e www.pregaobanrisul.com.br. A data limite para envio de proposta também foi alterada passando
para às 08h30min do dia 05/07/2024 e a sessão de disputa às 9h do mesmo dia.

GIOVANI AMESTOY DA SILVA,Prefeito.

TURISMO

Vale do Rio Pardo 
debate problemas 
pós-enchentes

A Associação de Turismo da Re-
gião do Vale do Rio Pardo (Aturvarp) 
apresentou o resultado de uma pesquisa 
de amostragem – feita com parte dos 
empreendimentos turísticos da região 
– sobre os efeitos das enchentes no Rio 
Grande do Sul e no Vale do Rio Pardo. 
O estudo apontou que a falta de acesso 
aos municípios e empreendimentos, 
por conta de queda de barreiras, pontes 
e estradas, seguido dos danos materiais 
aos espaços são os principais problemas 
do turismo regional no contexto atual. 

Conforme o presidente da Aturvarp, 
Djalmar Ernani Marquart, a força-tarefa 
organizada em conjunto com a Associa-
ção Pró-Turismo de Santa Cruz do Sul 
(Aprótur), mapeou por amostragem a 
realidade dos empreendimentos turís-
ticos no pós-enchentes. “Conseguimos 
reunir informações de uma parcela dos 
municípios, que traduzem de forma 
real os principais problemas causados 
pelo clima ao turismo, que na maioria 
dos municípios da nossa região tem 
uma característica rural. A dificuldade 
de acesso, por meio da logística pre-
judicada (28% das causas apontadas) 
somada aos prejuízos materiais nos 
empreendimentos (20% das respostas) 
estão entre os maiores problemas levan-
tados”, explica.

Marquardt relata que em terceiro 
lugar – com 16% das respostas – danos 
às plantações e as áreas de reserva das 
propriedades aparecem como dificulda-
de aos empreendedores.  Estragos aos 
imóveis (12%) e prejuízos relacionados 
ao mobiliário das propriedades (8%) 
também são parâmetros apontados na 
pesquisa apresentada durante a reunião 
mensal da entidade, realizada no interior 
de General Câmara, na área de divisa 
com Vale Verde. 

Além de prejudicar estradas e aces-
sos locais, as enchentes de maio in-
viabilizaram a operação do Aeroporto 
Internacional Salgado Filho, de Porto 
Alegre. Principal porta de entrada aérea 
do turismo, a dificuldade de reabertura 
do modal aquece o debate também acer-
ca de alternativas regionais. “Vínhamos 
de uma operação com 600 voos diários. 
Hoje, com a realocação de pousos e 
decolagens, mantém-se uma média 
que é inferior a 10% disso. Este debate 
precisa ser criado, com medidas para 
os próximos 30 e 40 anos”, aponta o 
presidente Djalmar Ernani Marquardt.

Entre elas está a expectativa de 
melhoria no Aeroporto Luiz Back 
da Silva, de Santa Cruz do Sul. Com 
a confirmação da prefeitura sobre a 
licitação para o balizamento noturno – 
instalação de dispositivos que permitem 
a operação do espaço em 24 horas – há 
uma perspectiva de ampliação dos ser-
viços aéreos na região. “Outro ponto é 
pensarmos na ampliação da pista e na 
instalação de outros equipamentos de 
voo, para tornar o nosso aeroporto um 
local seguro para um maior número de 
aeronaves e tipos de voos”, complemen-
ta o presidente.


